
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011600050

50

Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

impreterivelmente até o dia 4/2/2020. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de
inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos
para a participação no Processo Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será restituída
em caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site
<www.ifg.edu.br/concursos>.

TOMIL PEREIRA KIKUMORI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 1, DE 15 DE JANIERO DE 2020 / COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 3/2020 /
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO

POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada
pela Portaria IFMT 078 de 14.01.2020, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º
e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 003/2020;
resolve:

I - Incluir 1 oferta de vaga, para o Campus Primavera do Leste, conforme
abaixo:

1.5 CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Português/Espanhol Licenciatura em Letras/Espanhol 01 -

II - Incluir no item 6 a tabela de remunerações dos valores para o regime de 20
horas semanais:

. R E M U N E R AÇ ÃO *

. T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO
BÁ S I CO

RETRIBUIÇÃO POR
T I T U L AÇ ÃO

T OT A L

. G R A D U AÇ ÃO R$ 2.236,32 - R$ 2.236,32

. A P E R F E I ÇOA M E N T O R$ 2.236,32 R$ 111,82 R$ 2.348,14

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 2.236,32 R$ 223,63 R$ 2.459,95

. M ES T R A D O R$ 2.236,32 R$ 559,08 R$ 2.795,40

. DOUTORADO R$ 2.236,32 R$ 1.285,89 R$ 3.522,21

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.

*Acrescido de auxílio alimentação e auxílio transporte (quando houver
transporte coletivo na cidade).

III - Incluir no Anexo II para os Exames de Desempenhos Didáticos da vaga de
Primavera do leste, conforme segue:

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Português/Espanhol: 1. Uso de los verbos SER y ESTAR en presente de

indicativo; 2. La diversidad linguística del
español; 3. Verbos del pretérito: lectura y comprensión de textos.
IV - Este edital entra em vigor na data da sua publicação.
V - As demais disposições constantes no edital 003/2020 permanecem

inalteradas.

MARILANE ALVES COSTA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação do Edital 003/2020, publicado na Seção 3, Edição 10, pág.
65, de 15/01/2020, que trata de Processo Seletivo Simplificado para Contratação por
Tempo Determinado de Professor Substituto. Onde se lê: "Edital 003/2019", leia-se: "Edital
003/2020".

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158492

Nº Processo: 23753000620201950.
PREGÃO SRP Nº 3/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 23328493000199. Contratado : MB SISTEMA DE CLIMATIZACAO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva
em aparelhos de climatização, com fornecimento de peças. Fundamento Legal: Lei 8666/90
. Vigência: 08/01/2020 a 08/01/2021. Valor Total: R$57.802,87. Fonte: 8100000000 -
2019NE800484 Fonte: 8100000000 - 2019NE800485 Fonte: 8100000000 - 2020NE800001.
Data de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158492-26414-2019NE800085

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158333

Nº Processo: 23194011039201946.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de Energia elétrica para
o ano de 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 15/01/2020. ALCEU APARECIDO CARDOSO. Diretor
A. e Planejamento. Ratificação em 15/01/2020. CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 61.500,00. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99
ENERGISAMATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 15/01/2020) 158333-26414-2019NE800321

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158335

Nº Processo: 23197000871201997.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04830014000193. Contratado : ALPHA SERVICE
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Construção de Barracão para máquinas agrícolas do IFMT
Campus São Vicente. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais
legislações pertinentes. Vigência: 09/12/2019 a 09/12/2020. Valor Total: R$203.000,00.
Fonte: 8188000000 - 2019NE800490 Fonte: 8250026414 - 2019NE800491. Data de
Assinatura: 04/12/2019.

(SICON - 15/01/2020) 158335-26414-2019NE000008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158132

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23347020198201941.
DISPENSA Nº 34/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05028678000104. Contratado : PADILHA CONS T R U CO ES
LTDA - -.Objeto: O valor da contratação passa a ser de R$ 785.113,53 (setecentos e oitenta
e cinco mil, cento e treze reais e cinquenta e três centavos). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Valor Total: R$785.113,53. Fonte: 8100000000 - 2019NE800572. Data de
Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 15/01/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 008/2019 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratada: TEREZINHA PLANES DINIZ DA SILVA. Motivo da Rescisão:
O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745, de
9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 21/12/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 002/2018 -
DIGEP/IFMS.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS). Contratado: WILLIAN VIEIRA GONÇALVES. Motivo da Rescisão: O Contrato está
sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993. Data da rescisão: 06/01/2020. Campus Ponta Porã.
Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 049/2018 - DIGEP/IFMS.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS). Contratada: ESTEIC JANAÍNA SANTOS BATISTA. Motivo da Rescisão: O Contrato está
sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993. Data da rescisão: 21/12/2019. Campus Ponta Porã.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
CNPJ: 10.626.896/0001-72, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25
de outubro de 2018, por esta Instituição de Educação Superior - Campus Bambuí, informa
que foram registrados 03 (três) diplomas no mês de dezembro de 2019, nos seguintes
livros de registros e sequências numéricas: LIVRO 01 - registros 00786 e 00787 e LIVRO
BI.00003 - Livro de Registros de Diplomas de Cursos Superiores 03 - registro 44.A relação
dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
www.ifmg.edu.br/bambui.

Em 16 de janeiro de 2020
MARGARETH FRANCISCA SILVA

Diretora Geral Substituta

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

No Extrato de Registro de Preços referente à Ata de Registro de Preços 05/2019 / CO R ,
decorrente do Pregão Eletrônico 01/2019/COR, publicado no DOU de 06/09/2019, Seção 3,
Pág. 55. Onde se lê: Vigência: 25/06/2019 a 24/06/2020. Leia-se: Vigência: 25/06/2019 a
25/06/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001009201913. DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 02934117600. Contratado :
GILCELIA FERREIRA DE OLIVEIRA -.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para
alimentação escolar de acordo com o Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Vigência: 06/01/2020 a
05/01/2021. Valor Total: R$1.451,75. Fonte: 113150072 - 2019NE800340. Data de
Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158439-26410-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001009201913. DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 00249830639. Contratado :
PETRONILIA DIAS DA SILVA RODRIGUES.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para
alimentação escolar de acordo com o Programa Nacional Alimentação Escolar/PNAE.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Vigência: 06/01/2020 a
05/01/2021. Valor Total: R$995,50. Fonte: 113150072 - 2019NE800342. Data de Assinatura:
06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158439-26410-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001009201913. DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 06137201643. Contratado :
MARLENE VIEIRA DE SOUSA -.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para alimentação
escolar de acordo com o Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Vigência: 06/01/2020 a 05/01/2021. Valor
Total: R$1.455,37. Fonte: 113150072 - 2019NE800343. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158439-26410-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001009201913. DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 13417082765. Contratado :
ALEXANDRE NERES SOUZA -.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para alimentação
escolar de acordo com o Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2019. Vigência: 06/01/2020 a 05/01/2021. Valor Total:
R$17.738,20. Fonte: 113150072 - 2019NE800346. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158439-26410-2020NE800002

mariane.cunha
Realce

mariane.cunha
Realce

mariane.cunha
Realce


